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1. Úvod

1. 1. Anotace

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit několik bust, z nichž se každá bude snažit

zachytit určitou emoci. Budu vycházet ze znalosti dějin výtvarné kultury, technologie

keramické tvorby, sociologie a psychologie. Hlavy vymodeluji z šamotových hlín,

vypálím v peci na dřevo a skombinuji s jinými materiály za studena. Závěrem uvedu

anketu, která u diváků ověří, zda poznají, jaké emoce mají jednotlivé busty

vyjadřovat.

Annotation

The aim of my thesis is to create several busts, each of which will try to capture a

certain emotion. I will build on the knowledge of the history of art culture, technology of

ceramic design, sociology and psychology. I will shape the heads from fireclay, burn in

wood oven and then combine with other materials as a cold-form. I will finaly introduce a

short questionnaire which check if the viewers understand what emotion should a busts

imagine.

1. 2. Důvody výběru tématu

Téma modelovaných bust jsem si zvolil, protože mám s keramikou dlouhodobé

zkušenosti a modelace bust mě baví. Po důkladném zvážení jsem se rozhodl nemodelovat

busty podle skutečných lidí. Živí lidé a jejich obličeje mi jsou dlouho inspirací a rád je

pozoruji v nejrůznějších situacích, na ulicích, v MHD, děti při hře atd. Kvalitním studijním

materiálem jsou pro mne fotografie a sportovní novinové přílohy, protože zachycují

opravdové emoce na známých tvářích (viz např. čtvrtá busta - agrese). Nezaměřuji se na
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konkrétní portréty, ale na zachycení výrazu tváře v momentu kdy prožívá určitou emoci.

Velkou inspirací mi jsou i díla velkých sochařů jako G. L. Bernini nebo M. B. Braun. Jistou

roli při výběru tématu hrála i možnost pracovat v soukromém ateliéru nad rámec podmínek

poskytnutých Západočeskou univerzitou v Plzni. Na bustách, jež popisuji v pořadí,

ve kterém byly dokončeny, je vidět určitý vývoj mého uvažování o práci. Chyby, kterých

jsem se dopustil, k umění patří, a jsou často i hybatelem tvůrčího procesu. K rozlišení bust

jsem zvolil číslování, aby bylo jasné, v jakém pořadí vznikaly, a k číslům přidal i pracovní

názvy dokončených bust. Pro lepší orientaci přidávám slovník použitých pojmů.

1.3. O autorovi

S keramikou jsem se poprvé setkal v Liberci, kde jsem vyrůstal, a moji rodiče,

architekti, mě již od dětství vedli k výtvarné kultuře. Docházel jsem do ZUŠ Liberec a do

ateliéru Liberecké keramičky Alexandry Koláčkové. V roce 1999 jsem byl přijat na SPŠK

v Bechyni na obor výtvarné zpracování keramiky a porcelánu, kde jsem začal modelovat

první busty. Poté mě přijali na druhý obor, tvarování průmyslových výrobků, průmyslový

design na téže škole. Nejvíce mně ovlivnili akademický sochař Jan Benda, akademický

sochař Miroslav Oliva, PhDr. Jiří Novotný, ale i další vynikající keramici. Během studií

jsem pracoval, mimo jiné, jako točíř nebo modelář (sádrových modelů a forem). V základní

umělecké škole Václava Pichla v Bechyni mě připravoval na studium vysoké školy PhDr.

Jan Svoboda. V roce 2008 jsem se stal studentem ZČU na bakalářském oboru vizuální

kultura se zaměřením na vzdělávání. Vedl jsem keramický kroužek v Liberecké škole

Sokolská. V současnosti pracuji jako učitel výtvarné výchovy a vychovatel na základní

škole Česká v Liberci, příležitostně spolupracuji s keramickým ateliérem a prodejní galerií

Vočko a jsem „výtvarníkem na volné noze“.
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1. 4. Co je busta

Slovník spisovné češtiny uvádí, že busta je sochařské ztvárnění hlavy a ramen.

Wikipedia nabízí obsáhlejší definici, avšak ne úplně přesnou: Busta, spisovný tvar také

bysta, je sochařské ztvárnění hrudníku, ramen a hlavy, obvykle umístěné na podstavci.

Busta dává vyniknout individualitě ztvárněného jedince1. (Výjimku tvoří sochařství

starověkých civilizací jako Mezopotámie a Egypt, kde ještě nebyl tak často kladen důraz

právě na individualitu a specifické rysy portrétovaného. Jedním z mála přerušení jinak

kontinuálního a velmi pomalého výtvarného vývoje byla Egyptská Achnatonská revoluce a

jedna z nejkrásnějších bust vůbec – hlava královny Nefertiti.) Busta bývá vytvořena

zpravidla z kamene, bronzu, keramiky, nebo z jiného trvanlivého materiálu, případně ze

dřeva. Slovo, převzaté z francouzského buste a italského busto, snad pochází z antického

latinského výrazu bustum, označujícího původně 'žároviště' (místo, kde byli spalováni

mrtví), později 'hrob' na takovém místě a přeneseně jeho plastickou výzdobu2.

1.5. Funkce busty

Dle mého názoru slouží busty několika hlavním okruhům funkcí:

Vzdělávací: jsou to busty umístěné v institucích jako knihovny, školy, divadla,

muzea atd., které slouží k vizualizaci slavných osobností. Například J. A. Komenský má

bustu snad na každé škole. (V roce 2006 jsem vyráběl keramické busty Josefa a Karla

Čapků pro nově vznikající gymnázium bratří Čapků v Praze viz obr. č. 510 a 511.) Neboť

významné historické osobnosti si lidé lépe pamatují, pokud znají jejich podobu.

Ideologické busty: tyto busty vznikají, ale především vznikaly ve spojení s velmi

silnými a významnými osobnostmi převážně z oblasti politiky. Ve 20. st. na území

1 http://cs.wikipedia.org/wiki/Busta

2 http://cs.wikipedia.org/wiki/Busta
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Československa např. T. G. Masaryk, A. Hitler, V. I. Lenin atd.. Často byly umisťovány

v interiérech institucí nebo ve veřejném prostoru.

Pamětní: často se také setkáváme s bustami významných rodáků nebo osobností,

které v lokalitě pobývaly nebo jinak působily. Tyto busty bývají doprovázeny tabulkami s

texty jako „Zde se narodil…, Zde vyrůstal…, Zde studoval…, Zde komponoval…, Zde

padl…, Zde zemřel…“.

Pietní: busty byly součástí pohřebišť, pohřebních komor, náhrobků a sarkofágů

Známe je především z etruské kultury (viz italský původ slova busta kapitola 1.2.). Do této

skupiny bych zařadil i odlévání posmrtných masek. Dnes se s vyloženě pietní bustou

setkáme jen zřídka.

V dnešní době se všechny funkce prolínají a je velmi obtížné je striktně oddělovat.

Funkce bust této bakalářské práce je především vzdělávací, estetická, výtvarná, umělecká či

dekorativní. Tyto busty nezobrazuje konkrétní osoby.

Základním výtvarným materiálem této bakalářské práce je keramická hmota, neboli

usušená hlína, která prošla výpalem. Keramika obecně má vysokou odolnost proti

chemickým vlivům a je anorganická, což mimo jiné znamená, že nemůže zetlít nebo shnít.

Z tohoto důvodu keramické výrobky vypovídají o nejstarších kulturách naší planety.

1. 6. Historie keramiky

Vyrobit keramický výrobek znamená tvarováním, sušením a vypalováním přeměnit

obyčejný kousek hlíny v keramický výrobek. Proto není možné přesně určit, kdy první

keramik zhotovil první nádobu. Je to nepředstavitelné množství hlíny do té doby

zpracované, kterou lidé vyrobili a nevypálili, a tudíž se nezachovala. Všechny

archeologické nálezy keramiky v této epoše pálené jsou zcela jistě pouhým fragmentem

celkového objemu vyrobeného zboží. Díky archeologickým vykopávkám jsme se seznámili

se způsobem, jak byly tyto nádoby vyráběny, a s tím, v jak skromných podmínkách dávní

hrnčíři pracovali. Jakmile objevili prehistoričtí lidé oheň a zjistili, že s jeho pomocí mohou
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stvrdit hlínu, otevřel se před nimi celý svět možností. V dobách neolitu, kdy se nomádské

národy usadily, začaly nejen pěstovat obilí a chovat zvířata, ale současně se začaly věnovat

i keramice.

Předtím lidé používali z hlíny uhnětené figurky pouze pro potřeby magie či

náboženství. V jejich přístupu k víře hrálo významnou roli zpodobení bohů plodnosti a

zvířat. Prehistoričtí lidé již využívali hlínu k jednoduchému ručnímu tvarování a vyráběli

hnětené a svinované misky. Používali také košíků jako primitivních forem, do kterých


[…]


jim věnovat více času. Například je velmi náročné zajistit pro vícečlennou skupinu klientů

odpovídající zázemí a vybavení. Řekněme patnáctičlenný keramický kurz by ideálně

potřeboval sedmnáct otočných stojanů (dva na sádrové modely a některé s nastavitelnou

výškou), asi tři sta kilo hlíny (podle velikosti modelů), velkou prosvětlenou místnost pokud

možno s tekoucí vodou, patnáct trnů, alespoň pět obkročáků a velké množství různých

špachtlí.

Modelování z hlíny je často součástí přijímacích zkoušek na střední výtvarné školy

a výtvarně nadaní žáci devátých ročníků, kteří se na tyto školy hlásí, s ním nemají téměř

žádné zkušenosti. Těmto žákům dávám lekce a práce s nimi mě baví, protože se zajímají o

umění a chtějí tvořit. Nejčastěji modelujeme předměty běžné denní potřeby do velikosti 30

cm. Při těchto lekcích se zaměřuji hlavně na proporční správnost modelu, aby se žáci

zaměřili na celek a postupně se dostávali k jednotlivostem, detailům a nakonec k úpravě

povrchu. Označení žáci není v této souvislosti úplně správné, protože na středních

výtvarných školách studují převážně dívky. I na keramických kroužcích na základních

školách převažují dívky.

Tvorba keramiky je snad jediný výtvarný postup, který počítá se všemi základními

živly. Země s vodou jsou hlavní složky plastického těsta, vzduch je potřeba k sušení a

hoření ohně celý proces uzavírá. I tímto způsobem lze vnímat keramickou tvorbu a

prezentovat ji takto žákům.
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4. Závěr

Vytvořil jsem postupně sadu bust představující zoufalství, něhu, chlípnost a agresi.

Během modelování jsem hledal způsoby, jak vyjádřit různé emoce. Pokud jsem nebyl

s výsledkem spokojen, tak jsem busty pouze zdokumentoval a nepálil. Osobně se

domnívám, že smysl bakalářské práce byl naplněn. Abych si ověřil, jak působí busty na

diváka, očísloval jsem jejich snímky a ptal se jakou emoci, náladu nebo pocit mají

představovat. Slova v odpovědích byla blízko termínům, které podle mě patří k jednotlivým

bustám.
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V pedagogické praxi na základní škole projekt modelování bust prakticky jen těžko

využitelný. Pokud by studenti pod mým vedením zpracovávali podobné téma, osahají si jen

primární základy technologických postupů. I to je ovšem velmi důležité, například pokud

by se tito studenti chtěli hlásit na výtvarně zaměřené školy, nebo jakkoli jinak rozšiřovat

své výtvarné zkušenosti a znalosti. Postupy modelování bust jsou realizovatelné spíše na

kurzech v soukromých podmínkách, kde si může vedoucí s klientem mimo jiné práci

časově dopředu rozvrhnout. Ve škole se nabízí k výrobě bust jiné technologické postupy

jako například kašírován či výroba z drátků nebo dřevěných proutků.
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6. Slovník použitých pojmů

Kožený stav: Čas kdy je výrobek-materiál dostatečně tuhý, aby udržel tvar, ale ne

tolik tuhý aby se nedal tvarovat nebo lepit. Kožený stav určuje procento vlhkosti

v materiálu.

Blint – forma: Sádrová forma na jedno použití.

Brut art: Umění vytvářené lidmi bez odborného výtvarného vzdělání.

Ostrý výpal: V pořadí většinou druhý, finální výpal, naglazovaného výrobku.

Obvykle na vyšší teplotu než přežah.

Porézní: Hmota je porézní pokud obsahuje větší množství vzduchu (póry) zvýší se

tím její tepelně izolační vlastnosti a sníží její hustota, zvýšení poréznosti se dá v praxi

docílit přidáním organických látek do směsi.
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Přežah: První výpal, obvykle na nižší teplotu (800 °C) umožňuje jednodušší

manipulaci během a po glazování.

Slinutí: Střep je slinutý, pokud je vypálen na dostatečnou teplotu, složka hmoty

určující slinutost se nazývá tavivo. Slinutost je opakem poréznosti. Slinutý střep se dá

poznat i po zvuku, pokud do takové např. nádoby „cinkneme“, vydává vyšší zvuk, než

stejná nádoba neslinutá.

Šlikr: Kašovitá hmota vzniklá smícháním vody a keramické směsi sloužící ke

slepování keramiky za vlhkého stavu.

Obkročák: Pomůcka podobná kružítku, která slouží k přenášení rozměrů z modelu

na bustu či jiný modelovaný objekt.

Trn: Většinou dřevěný kolík na podstavci sloužící jako kostra pro modelování bust.

K jeho vrcholu bývají horizontálně připevněny kolíky, které pomáhají držet váhu busty.

Výdrž: Doba, po kterou je v peci během výpalu konstantní teplota.

Za studena: Finální úpravy keramického výrobku prováděné po vychladnutí a

vyložení z pece. Především lepení, výjimečně broušení.
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7. Cizojazyčné resumé

I have created gradually set of busts representing despair, tenderness, prurience and

aggression. I have tried to find the ways how to express different kinds of emotions. If I

wasn’t satisfied with the result, I have just documented the bust and not burn. In my

opinion, the sense of the bachelor´s work was fulfilled. In order to check, how the busts

affect the viewer, I have numbered their pictures and asked, which emotion, mood or

feeling the busts represents. I think that the answers are close to the terms, which belongs to

each of busts.

In elementary school practice is project of modeling the busts hardly applicable. If

the students under my guidance processed similar topic, they would get only primary

foundations of technological process. It is also very important, for example if they want to

enroll artistically oriented school. Modeling procedures of busts are realizable in courses in

private conditions; where the teacher and the client could organize their time. The
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elementary school allows different type of production techniques such as paste or

manufacturing from wires or wooden springs.
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