FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Sada bust

Práci předložil(a) student(ka): Ladislav David

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Mgr. Naděžda Potůčková

1. Cíl práce

Cíl práce daný zadáním byl splněn a ještě překročen. Zadána byla modelace sady bust a teoretické seznámení žáků s technologií jejich vytváření. Student navíc ověřil působení svých prací na diváka jednoduchou anketou a rozvinul podněty sochařské práce natočením krátkého videa.

2. Obsahové zpracování

Ladislav David realizoval originální záměr - sochařské vyjádření několika odlišných emotivních stavů člověka.

Náročné téma zobrazení emoce pomocí modelace lidské hlavy je odjakživa značnou výzvou i pro renomovaného sochaře. Autor předložených plastik absolvoval SPŠ keramickou v Bechyni, kde studoval obor Výtvarné zpracování keramiky a porcelánu. Zvolené téma bakalářské práce tedy logicky navazuje na jeho hluboký zájem o sochařské vyjádření skutečností, s tématem busty se setkal již na střední škole.

V textové části BP se pokusil uchopit téma komplexně. Nejprve tedy definuje pojem busty, snaží se pojmenovat několik jejích funkcí. Dále se spíše okrajově zabývá historií keramické výroby jako takové a stručně zaznamenává druhy klasických i netradičních dílen fungujících v současnosti. V další části textu se pak obecně zabývá možnými keramickými i sochařskými technologiemi vytváření bust.

Dále popisuje vlastní výtvarnou práci. Hledání pomocí plastických skic, postupné utváření konečné vize a podoby jednotlivých hlav, postup jejich realizace, náročnou fázi výpalu dnes již téměř nepoužívaným značně rizikovým způsobem v kasselské peci na dřevo.

Výsledkem jsou 4 busty pojmenované „Zoufalství“, „Něha“, „Chlípnost“ a „Agrese“.

Emoční vypjatost vyjádřená dramatickou modelací první a čtvrté busty zasáhne bezpochyby diváka svojí silou výrazu, který je poměrně jasně čitelný. Proto jsou také v závěrečné anketě, kde si autor ověřil působení svého díla na diváka, uváděné názvy blízké autorovu záměru.

Protikladem dramatického výrazu jsou další dvě klidněji modelovaná díla, která jsou koncipována jako vzájemné protipóly. Něžná kráska značící půvab mládí, cudnost a nevinnost. Obézní hrubý muž s podivně vulgárním výrazem symbolizujícím chlípnost. Zde jsou už tvarové podoby víceznačnější, u obou složitěji rozeznatelné a proto nesnadněji pojmenovatelné, což je z ankety zřejmé.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Po technické stránce je práce zvládnuta bravurně. Zvolený materiál odpovídá záměru, citlivě jsou plastiky dotvořeny i barevně. Zvláště oceňuji použití výpalu nikoliv v elektrické peci, jak je dnes běžné, ale v peci kasselské na dřevo. Jde o náročnou technologii, kterou student, jak je zřejmé, dobře ovládá.

4. Formální náležitosti

V textu se objevují drobné chyby. Přiložená fotodokumentace místy zajímavě ozřejmuje vznik plastik, je možné na ní vysledovat proměnu charakteru materiálu, či tvarový vývoj prací. Jako obohacující vnímám přiložená videa, která student vytvořil nad rámec zadání a naznačují další možné tvůrčí cesty práce s tématem.

5. Stručný komentář hodnotitele

Téma zachycení emocí pomocí výrazu lidské tváře je zcela originálně řešeno, anketa provedená mezi dospělými i dětmi z většiny dokládá působivost a pravdivost zvoleného výrazu jednotlivých plastik. Za velmi zdařilou považuji busty Agrese a Zoufalství, kde oceňuji zvláště vypjatou expresivitu výrazu odpovídající jejímu názvu. Též tvarové řešení dalších dvou respektuji.

Dalším výrazným pozitivem práce je technologické zvládnutí realizace.

Nejslabším místem celé práce je její textový doprovod, kde se bohužel, i přes mnohé konzultace, stále objevují drobné chyby.

Zadání BP znělo však „Sada bust“, student se tedy mohl spokojit s jednodušším řešením a pokusit se například o portrét podle modelu. Zvolil však zásadně náročnější úkol pokusit se výrazem tváře vyjádřit abstraktní pojmy lidských emocí a myslím, že práci zvládl na výbornou, jak dokládá i většina názorů ověřená anketou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Jak jste spokojen s působením děl na diváka a co byste případně řešil jinak?

V čem spatřujete přínos práce pro Vaše žáky?

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum:

16.6.2013

Podpis: Mgr. Naděžda Potůčková